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1. Přehled použitých veličin a jednotek

mžp [kg] hmotnost paketu stroje ŽĎAS CPB 100

Fžm [kN] maximální síla – předlis, dolis stroje ŽĎAS CPB 100

hž1 [mm] výška paketu po předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

wž1 [mm] šířka paketu po předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

lž1 [mm] délka paketu po předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

Vž1 [m³] objem paketu po předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

ρžp [kg/m³] hustota paketu po předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

pžp [MPa] tlak předlisu stroje ŽĎAS CPB 100

hž2 [mm] výška paketu po dolisu stroje ŽĎAS CPB 100

wž2 [mm] šířka paketu po dolisu stroje ŽĎAS CPB 100

lž2 [mm] délka paketu po dolisu stroje ŽĎAS CPB 100

Vž2 [m³] objem paketu po dolisu stroje ŽĎAS CPB 100

ρžv [kg/m³] výsledná hustota paketu stroje ŽĎAS CPB 100

pžd [MPa] tlak dolisu stroje ŽĎAS CPB 100

plp [MPa] tlak plnění stroje Lindemann

ml [kg] hmotnost paketu stroje Lindemann

hl1 [mm] výška paketu po plnění stroje Lindemann

wl1 [mm] šířka paketu po plnění stroje Lindemann

ll1 [mm] délka paketu po plnění stroje Lindemann

Vl1 [m³] objem paketu po plnění stroje Lindemann

ρl1 [kg/m³] hustota paketu po plnění stroje Lindemann

dl1 [mm] průměr válce plnění stroje Lindemann

Fl1 [kN] maximální síla válce plnění stroje Lindemann

pl1 [MPa] tlak beranu plnění stroje Lindemann

pll [MPa] tlak předlisu stroje Lindemann

hl2 [mm] výška paketu po předlisu stroje Lindemann

wl2 [mm] šířka paketu po předlisu stroje Lindemann

ll2 [mm] délka paketu po předlisu stroje Lindemann

Vl2 [m³] objem paketu po předlisu stroje Lindemann

ρl2 [kg/m³] hustota paketu po předlisu stroje Lindemann

dl2 [mm] průměr válce předlisu stroje Lindemann
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Fl2 [kN] maximální síla válce předlisu stroje Lindemann

pl2 [MPa] tlak beranu předlisu stroje Lindemann

pld [MPa] tlak dolisu stroje Lindemann

hl3 [mm] výška paketu po dolisu u stroje Lindemann

wl3 [mm] šířka paketu po dolisu stroje Lindemann

ll3 [mm] délka paketu po dolisu stroje Lindemann

Vl3 [m³] objem paketu po dolisu stroje Lindemann

ρl3 [kg/m³] hustota paketu po dolisu stroje Lindemann

dl3 [mm] průměr válce dolisu stroje Lindemann

Fl3 [kN] maximální síla válce dolisu stroje Lindemann

pl3 [MPa] tlak beranu dolisu stroje Lindemann

π [ - ] Ludolfovo číslo

ρ [kg/m³] hustota paketu

p [MPa] tlak

σdov [MPa] dovolené napětí

Vg [cm³] geometrický objem čerpadla Rexroth PGH5-3X/100

Q [l/min] průtok čerpadla Rexroth PGH5-3X/100

pn [bar] nominální tlak čerpadla Rexroth PGH5-3X/100

Pmax [kW] příkon čerpadla Rexroth PGH5-3X/100

Pm [kW] příkon motoru

mp [kg] hmotnost paketu

dpv [mm] průměr válce přidržovače

Spv [m2] plocha válce přidržovače

hp [mm] výška beranu přidržovače

wp [mm] šířka beranu přidržovače

ppv [MPa] tlak ve válci přidržovače

Fp [kN] sila válce přidržovače

pp [MPa] tlak beranu přidržovače

dpp [mm] průměr pístnice přidržovače

Spp [m2] plocha pístnice přidržovače

Spm [mm2] plocha mezikruží přidržovače

ppz [MPa] tlak při zpětném pohybu přidržovače

Fpz [kN] zpětná sila přidržovače

tlps´ [mm] tloušťka stěny válce přidržovače - výpočtová
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tlps [mm] tloušťka stěny válce přidržovače - zaokrouhlená

tlpd´ [mm] tloušťka dna válce přidržovače - výpočtová

tlpd [mm] tloušťka dna válce přidržovače - zaokrouhlená

∆p [mm] radiální změna průměru válce přidržovače

zp [m] zdvih válce přidržovače

vpp [m/s] pracovní rychlost válce přidržovače

vpz [m/s] zpětná rychlost válce přidržovače

tpp [s] čas pracovního zdvihu válce přidržovače

tpz [s] čas zpětného zdvihu válce přidržovače

tp [s] celkový čas cyklu válce přidržovače

dpř [mm] průměr válce předlisu

Spřv [m2] plocha válce předlisu

hpř [mm] výška paketu po předlisu

wpř [mm] šířka paketu po předlisu

lpř [mm] délka paketu po předlisu

Vpř [m³] objem paketu po předlisu

ρpř [kg/m³] hustota paketu po předlisu

ppř [MPa] tlak beranu předlisu

Fpř [kN] sila válce předlisu

ppřv [MPa] tlak ve válci předlisu

dpř´ [mm] průměr pístnice válce předlisu – výpočtový

dpř [mm] průměr pístnice válce předlisu – zaokrouhlený

Spřp [m2] plocha pístnice válce předlisu

Spřm [mm2] plocha mezikruží předlisu

ppřz [MPa] tlak při zpětném pohybu předlisu

Fpřz [kN] zpětná sila předlisu

tlpřs´ [mm] tloušťka stěny válce předlisu - výpočtová

tlpřs [mm] tloušťka stěny válce předlisu - zaokrouhlená

tlpřd´ [mm] tloušťka dna válce předlisu - výpočtová

tlpřd [mm] tloušťka dna válce předlisu - zaokrouhlená

∆př [mm] radiální změna průměru válce předlisu

zpř [m] zdvih válce předlisu

vpřp [m/s] pracovní rychlost válce předlisu

vpřz [m/s] zpětná rychlost válce předlisu
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tpřp [s] čas pracovního zdvihu válce předlisu

tpřz [s] čas zpětného zdvihu válce předlisu

tpř [s] celkový čas cyklu válce předlisu

dd [mm] průměr válce dolisu

Sdv [m2] plocha válce dolisu

hd [mm] výška paketu po dolisu

wd [mm] šířka paketu po dolisu

ld [mm] délka paketu po předlisu

Vd [m³] objem paketu po dolisu

ρd [kg/m³] výsledná hustota paketu po dolisu

pd [MPa] tlak beranu dolisu

Fd [kN] sila válce dolisu

pdv [MPa] tlak ve válci dolisu

dd´ [mm] průměr pístnice válce dolisu – výpočtový

dd [mm] průměr pístnice válce dolisu – zaokrouhlený

Sdp [m2] plocha pístnice válce dolisu

Sdm [mm2] plocha mezikruží předlisu

pdz [MPa] tlak při zpětném pohybu dolisu

Fdz [kN] zpětná sila dolisu

tlds´ [mm] tloušťka stěny válce dolisu - výpočtová

tlds [mm] tloušťka stěny válce dolisu - zaokrouhlená

tldd´ [mm] tloušťka dna válce dolisu - výpočtová

tldd [mm] tloušťka dna válce dolisu - zaokrouhlená

∆d [mm] radiální změna průměru válce dolisu

zd [m] zdvih válce dolisu

vdp [m/s] pracovní rychlost válce dolisu

vdz [m/s] zpětná rychlost válce dolisu

tdp [s] čas pracovního zdvihu válce dolisu

tdz [s] čas zpětného zdvihu válce dolisu

td [s] celkový čas cyklu válce dolisu

dh [mm] průměr válce hradítka

Shv [m2] plocha válce hradítka

ph [MPa] tlak ve válci hradítka

Fh [kN] sila válce hradítka
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dhp [mm] průměr pístnice válce hradítka

Shp [m2] plocha pístnice válce hradítka

Shm [mm2] plocha mezikruží hradítka

phz [MPa] tlak při zpětném pohybu hradítka

Fhz [kN] zpětná sila hradítka

zh [m] zdvih válce hradítka

vhp [m/s] pracovní rychlost válce hradítka

vhz [m/s] zpětná rychlost válce hradítka

thp [s] čas pracovního zdvihu válce hradítka

thz [s] čas zpětného zdvihu válce hradítka

th [s] celkový čas cyklu válce hradítka

Rm [MPa] mez pevnosti

δ5 [ - ] poměrné prodloužení

εodt [ - ] nastižení


[…]


analýzy segmentů rámu lisu metodami konečných prvků. Geometrie těchto

segmentů i samotného rámu stroje jako celku je taková, že pro dostatečně přesné

řešení si nevystačíme jen s ručními analytickými metodami. Primárním cílem

není detailní řešení, ale prvotní pohled na namáhání a deformace pro ověření

správnosti geometrických rozměrů komponentů rámu navrhovaného

paketovacího lisu.

Místo rámu jako celku jsou pro větší přesnost řešeny jednotlivé segmenty

tvořící rám stroje samostatně. Rám stroje, respektive jeho segmenty, jsou

zatěžovány především působením hydraulických válců přes zpracovávaný šrot

na stěny rámu/segmentů a také působením reakčních sil v uložení těchto válců.

V této kapitole jsou ukázány jen některé segmenty rámu lisu, které ilustrují

různé tipy namáhání a způsoby uložení.

Na obrázku (Obr. 9.13) je vidět napětí působící ve svařenci levé bočnice

rámu stroje a na (Obr. 9.14) je pak vyneseno její posunutí. Bočnice je namáhána

reakční silou v uložení válce dolisu a působením síly předlisu v ploše.

Obr. 9.13 Rám – bočnice, napětí Obr. 9.14 Rám – bočnice, posunutí

Obrázky (Obr. 9.15) a (Obr. 9.16) ukazují napětí a posunutí části rámu,

která tvoří spojnici mezi oběma bočnicemi rámu lisu. Tento díl je namáhán jednak

střižnou silou působící do uložení stříhacích nožů a také silou předlisu působící

na spodní stranu kusu.

ČVUT Fakulta strojní
Ú12135 - Ústav výrobních strojů a zařízení

71

Obr. 9.15 Rám – mezikus, napětí Obr. 9.16 Rám – mezikus, posunutí

Víko komory dolisu je namáháno výlučně silou dolisu, působící na spodní

stranu víka. Svařenec víka je nejkritičtější částí stroje, protože je uložen pouze

na průchozí rotační ose a na druhé straně ho drží zavřené pouze tři ruční

uzávěry. Na obrázku (Obr. 9.17) je znázorněno napětí ve svařenci víka a obrázek

(Obr. 9.18) ukazuje jeho posunutí.

Obr. 9.17 Víko dolisu, napětí Obr. 9.18 Víko dolisu, posunutí

Kontrola zbývajících částí rámu paketovacího lisu by probíhala obdobným

způsobem. Výpočty toho typu nám slouží především v návrhové fázi konstrukční

činnosti k průběžnému ověřování správnosti návrhů a k případným opravám a

vylepšením kritických partií konstrukce. Z těchto obrázků je patrné že všechny

kontrolované segmenty vyhovují.
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10. Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě existujících řešení a poznatků navrhnout

konstrukci paketovacího lisu na zpracování kovového odpadu daných parametrů.

Na stroj byly kladeny konkrétní požadavky, jako rozměry výsledného paketu a

roční výkonnost stroje pro jednosměnný provoz. Vlastnosti výsledného návrhu

konstrukce stroje jsou dány druhem zpracovávaného šrotu a specifickým

určením stroje z toho vyplývajícího.

Úvod práce obsahuje stručnou rešerši problematiky kovového odpadu a

jeho recyklace. Dále se pak rešeršní část práce věnuje především konstrukčním

řešením strojů na zpracování a zejména pak paketování kovového šrotu,

v současnosti dostupných na trhu.

Poznatky získané v úvodní části práce posloužily v následující kapitole

k návrhu několika možných řešení konstrukce paketovacího lisu. Při tvorbě

návrhů se kladl důraz na splnění zadaných parametrů a na inovaci, která by

přinesla konkurenční výhodu pro tento specifický případ. Dále následuje

porovnání a vyhodnocení variant ze kterých vzešlo nejvhodnější řešení.

Následující část práce je věnována rozpracování zvolené varianty

konstrukčního řešení do podoby modelu stroje, výkresu hlavní sestavy a

vybraných výrobních výkresů svařenců rámu stroje. Řešení také obsahuje popis

zamýšleného pracovního cyklu stroje a dále popis výroby stroje a některých jeho

částí.

Konec práce je věnován návrhovým a kontrolním výpočtům. Nejprve se

zpracovali a vyhodnotili data z měření na stroji, který zpracovává podobný druh

odpadu. Z těchto měření a výpočtů byly získány základní údaje, použité následně

pro navržení a vypracování pohonu našeho stroje. Dalšími výpočty se ověřilo

splnění požadavků zadání na výsledné zhutnění šrotu a roční výkonnost lisu.

Výpočtová část také obsahuje některé návrhové a kontrolní výpočty vybraných

komponentů navrhované konstrukce, jako podklad jejich správných rozměrů a

uspořádání.

Práce tedy představuje nové řešení paketovacího lisu na kovový šrot. To

ale platí pouze pro toto konkrétní zadání a navrhovaný stroj je tedy úzce

specializovaný. Tato práce může sloužit jako podklad k dalšímu navrhování.
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11. Seznam příloh

11.1 Seznam výkresů a kusovníků

SESTAVA DP-1735-00-00-00

KUSOVNÍK DP-1735-00-00-00-K

BERAN PŘEDLISU DP-1735-00-06-00

PŘIDRŘOVAČ DP-1735-00-07-00

RÁM – BOČNICE LEVÁ DP-1735-00-09-00

KUSOVNÍK DP-1735-00-09-00-K

RÁM – MEZIKUS DP-1735-00-13-00

KUSOVNÍK DP-1735-00-13-00-K

UZÁVĚR PŘEDLISU DP-1735-00-14-00

KUSOVNÍK DP-1735-00-14-00-K

VÍKO DOLISU DP-1735-00-15-00

KUSOVNÍK DP-1735-00-15-00-K

ČVUT Fakulta strojní
Ú12135 - Ústav výrobních strojů a zařízení
