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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Diplomant navrhnul ve své práci zcela originální řešení paketovacího lisu, které umožňuje
dosáhnout specificky velkého objemového zhutnění vstupního šrotu tj. skeletů bílé techniky. Návrh
se opírá o podrobnou rešerši, která čerpá nejen z dostupné literatury, ale i ze zkušeností získaných
návštěvou několika provozů. Přiložená výkresová dokumentace doplňuje návrhovou studii zařízení
popsanou v textové části. V konstrukci diplomant zohlednil požadavky na technologičnost výroby,
montáž i provozní servis. Ve formálním uspořádání práce se vyskytuje několik zbytečných chyb,
které ovšem nijak nesnižují technickou úroveň prezentovaného řešení.
Přístup diplomata k práci byl po celou dobu velmi aktivní a cílevědomý, samozřejmě využíval
znalostí získaných studiem.
Práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.